UBND TỈNH SÓC TRĂNG

SỞ TÀI CHÍNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:   1596 /STC-NS Sóc Trăng, ngày    12   tháng  4   năm 2024

V/v công khai tình hình thực

hiện dự toán ngân sách địa

phương quý I năm 2024

  Kính gửi: Sở Thông tin và Truyền thông

tỉnh Sóc Trăng.

Căn cứ Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ trưởng

Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách nhà nước. Theo đó, tại

Điều 8 quy định Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện công khai hoặc giao Sở Tài

chính thực hiện công khai các nội dung quy định tại Điều 7 của Thông tư này;

Căn cứ Nghị quyết số 102/NQ-HĐND ngày 07/12/2022 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Sóc Trăng về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi

ngân sách địa phương tỉnh Sóc Trăng năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 3137/QĐ-UBND ngày 11/12/2023 của Chủ tịch

Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc giao dự toán chi ngân sách nhà nước

trên địa bàn, chi ngân sách địa phương, tỉnh Sóc Trăng năm 2024;

 Thực hiện Công văn số 713/UBND-TH ngày 23/4/2018 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc công khai ngân sách địa phương, ngân sách

cấp tỉnh quý, 6 tháng và năm theo quy định tại Thông tư số 343/2016/TT-

BTC; Theo đó, giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp Sở Thông tin và Truyền

thông thực hiện công khai đầy đủ các nội dung quy định tại khoản 1 và khoản

3, Điều 7, Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ trưởng Bộ

Tài chính.

Sở Tài chính đề nghị Sở Thông tin và Truyền Thông phối hợp đăng lên

Cổng thông tin điện tử của tỉnh công khai tình hình thực hiện dự toán ngân

sách địa phương quý I năm 2024.

(Đính kèm báo cáo thuyết minh tình hình thực hiện dự toán thu, chi

ngân sách địa phương tỉnh Sóc Trăng quý I năm 2024).

Mong được sự phối hợp của Sở Thông tin và Truyền thông giúp Sở Tài

chính hoàn thành nhiệm vụ./.

 GIÁM ĐỐC

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VP, NS.

1

UBND TỈNH SÓC TRĂNG

SỞ TÀI CHÍNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BÁO CÁO THUYẾT MINH TÌNH HÌNH THỰC HIỆN DỰ TOÁN

THU, CHI NSĐP TỈNH SÓC TRĂNG QUÝ I NĂM 2024

(Kèm theo Công văn số  1596 /STC-NS ngày   12    /  4  /2024

của Sở Tài chính tỉnh Sóc Trăng)

I. Thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn:

Tổng thu ngân sách Nhà nước (NSNN) trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng quý

I năm 2024 là 2.164.006 triệu đồng, đạt 43,25% so với dự toán năm và bằng

136,57% so với cùng kỳ năm trước (thu ngân sách địa phương được hưởng

theo phân cấp là 2.031.546 triệu đồng, đạt 42,64% so với dự toán năm và

bằng 132,67% so với cùng kỳ năm trước), trong đó:

1. Thu nội địa 2.082.260 triệu đồng, đạt 41,91% so với dự toán năm,

bằng 131,94% so với cùng kỳ năm trước. Trong đó:

a) Các khoản thu nội địa đạt tỷ lệ cao trên 25% dự toán năm:

- Thu từ khu vực doanh nghiệp nhà nước 39.175 triệu đồng, đạt 25,27%

so với dự toán năm và bằng 106,84% so với cùng kỳ năm trước.

- Thu từ khu vực ngoài quốc doanh 468.567 triệu đồng, đạt 34,14% so

với dự toán năm và bằng 127,61% so với cùng kỳ năm trước. Thu từ khu vực

ngoài quốc doanh đạt cao là do các doanh nghiệp nộp thuế thu nhập doanh

nghiệp sau quyết toán năm 2023 trong quý I năm 2024.

- Thuế thu nhập cá nhân 155.314 triệu đồng, đạt 33,76% so với dự toán

năm và bằng 115,07% so với cùng kỳ năm trước. Thuế thu nhập cá nhân đạt

cao là do các doanh nghiệp nộp thuế thu nhập của các cá nhân trong đơn vị

năm 2024 trong quý I năm 2024.

- Thu phí, lệ phí 27.032 triệu đồng, đạt 38,62% so với dự toán năm và

bằng 108,72% so với cùng kỳ năm trước.

- Thu từ hoạt động xổ số kiến thiết 1.171.002 triệu đồng, đạt 63,30% so

với dự toán năm và bằng 154,85% so với cùng kỳ năm trước.

b) Ngoài ra, còn một số khoản thu không đạt tiến độ:

- Các khoản thu khác ngân sách 37,278 triệu đồng, đạt 23,30% so với

dự toán năm và bằng 55,80% so với cùng kỳ năm trước.

- Thuế bảo vệ môi trường 52.630 triệu đồng, đạt 23,39% so với dự toán

năm và bằng 136,92% so với cùng kỳ năm trước.

2

- Lệ phí trước bạ 42.764 triệu đồng, đạt 22,51% so với dự toán năm và

bằng 91,05% so với cùng kỳ năm trước.

- Các khoản thu về nhà, đất 80.965 triệu đồng, đạt 18,63% so với dự

toán năm và bằng 105,15% so với cùng kỳ năm trước.

- Thu từ khu vực doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài 5.160 triệu

đồng, đạt 11,47% so với dự toán năm và bằng 19,38% so với cùng kỳ năm

trước.

 - Thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản 108 triệu đồng, đạt 5,4% so

với dự toán năm và bằng 33,75% so với cùng kỳ năm trước.

- Thu hồi vốn, thu cổ tức, lợi nhuận được chia của Nhà nước và lợi

nhuận sau thuế còn lại sau khi trích lập các quỹ của doanh nghiệp nhà nước 0

triệu đồng, đạt 0% so với dự toán năm và bằng 0% so với cùng kỳ năm trước.

2. Thu từ hoạt động xuất nhập khẩu 81.746 triệu đồng, đạt 233,56% so

với dự toán năm và bằng 1.287,74% so với cùng kỳ năm trước.

(Chi tiết theo Biểu số 60/CK-NSNN đính kèm)

II. Chi ngân sách địa phương:

Tổng chi ngân sách địa phương tỉnh Sóc Trăng quý I năm 2024 là

4.300.379 triệu đồng, đạt 28,08% so với dự toán năm và bằng 109,96% so với

cùng kỳ năm trước; trong đó:

1. Chi cân đối ngân sách địa phương:

a) Chi đầu tư phát triển 4.044.384 triệu đồng, đạt 33,15% so với dự

toán năm và bằng 115,59% so với cùng kỳ năm trước. Công tác thực hiện và

giải ngân thời gian qua luôn được sự quan tâm hổ trợ từ Trung ương, sự chỉ

đạo quyết liệt của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh.

Ngay từ những tháng đầu năm tỉnh đã quyết liệt chi đọa triển khai thực hiện

và giải ngân vốn đầu tư công năm 2024, đề ra các giải pháp đồng bộ, thúc đẩy

giải ngân vốn đầu tư công các quy định của Chính phủ, các văn bản chỉ đạo

của Bộ, ngành, nên kết quả giải ngân vốn đầu tư công tương đối đạt tỷ lệ cao

hơn tiến độ.

b) Chi thường xuyên 1.692.865 triệu đồng, đạt 19,10% so với dự toán

năm và bằng 114,08% so với cùng kỳ năm trước. Trong đó:

- Chi sự nghiệp y tế 235.283 triệu đồng, đạt 20,89% so với dự toán năm

và bằng 122,42% so với cùng kỳ năm trước.

- Chi sự nghiệp văn hóa thông tin 10.282 triệu đồng, đạt 23,93% so với

dự toán năm và bằng 126,42% so với cùng kỳ năm trước.

- Chi sự nghiệp bảo vệ môi trường 4.743 triệu đồng, đạt 2,92% so với

dự toán năm và bằng 42,08% so với cùng kỳ năm trước. Chi sự nghiệp bảo vệ

môi trường đạt thấp là do các đơn vị, địa phương đang triển khai các bước

thực hiện theo quy định trong quý I.

3

- Chi bảo đảm xã hội 95.613 triệu đồng, đạt 18,73% so với dự toán năm

và bằng 91,99% so với cùng kỳ năm trước.

- Chi sự nghiệp khoa học công nghệ là 3.265 triệu đồng, đạt 7,61% so

với dự toán năm và bằng 205,48% so với cùng kỳ năm trước. Chi sự nghiệp

khoa học công nghệ nguyên nhân đạt tỷ lệ thấp là do một số đề tài dự án năm

2024 đang trong giai đoạn xét duyệt, chọn chủ nhiệm đề tài để thực hiện.

- Chi sự nghiệp phát thanh, truyền hình 2.956 triệu đồng, đạt 10,44% so

với dự toán năm và bằng 194,47% so với cùng kỳ năm trước.

- Chi sự nghiệp thể dục thể thao 3.368 triệu đồng, đạt 13,53% so với dự

toán năm và bằng 111,38% so với cùng kỳ năm trước. Chi sự nghiệp thể dục

thể thao đạt thấp là do các giải đấu và các sự kiện thể dục thể thao phần lớn

bắt đầu từ quý II trở đi.

- Chi sự nghiệp kinh tế 76.167 triệu đồng, đạt 7,22% so với dự toán

năm và bằng 93,77% so với cùng kỳ năm trước.

2. Chi từ nguồn bổ sung có mục tiêu từ ngân sách trung ương:

Tổng chi từ nguồn bổ sung có mục tiêu là 255.994 triệu đồng, đạt

8,22% so với dự toán năm và bằng 133,86% so với cùng kỳ năm trước. Trong

đó, chi các chương trình dự án quan trọng vốn đầu tư 171.000 triệu đồng, đạt

7,13% so với dự toán năm và bằng 153,44% so với cùng kỳ năm trước.

(Chi tiết theo Biểu số 61/CK-NSNN đính kèm)

Trên đây là thuyết minh tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách

địa phương tỉnh Sóc Trăng quý I năm 2024./.

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-16T09:39:28-0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Dương Thị Kim Thúy<dtkthuy@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-16T10:01:21+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Tài chính<stcsoctrang@mof.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-16T10:01:28+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Tài chính<stcsoctrang@mof.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-16T09:57:21+0700

		2024-04-16T09:58:03+0700